
1 

 

 
 

Анадырский муниципальный район 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ села ВАЕГИ» 

 

П Р И К А З 

от 28.08.2021г  № 48/3 - ОД 

 

 

 

 

         На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Приказа Министерства Просвещения от 22.03.2021 № 115 

"Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования", 

СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи", утвержденными 

Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.09.2020 г. № 28  СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и 

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов 

среды обитания», утвержденными постановлением главного санитарного врача от 

28.01.2021 № 2, решения педагогического совета (Протокол № 1 от 28.08.2021 г.), с 

учетом мнения родителей  (Протокол № 1 от 17.08.2021 г.) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1.Утвердить и ввести в действие с 28.08.2021 г. Положение «О порядке 

организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам» (Приложение № 1). Ответственный: И.Л. 

Дудченко – директор. Срок: 28.08.2021г 

           2.Разместить Положение «О порядке организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам» на 

информационном стенде учреждения. Отв: Кондратьева Г.А. – документовед. Срок: 

28.08.2021г. 

            3.Разместить Положение «О порядке организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам» на 

сайте учреждения. Отв: Дорджиев А.В. – заместитель директора по ИКТ. Срок 

31.08.2021 года. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой 

 

Ознакомлен(а) 

№   Дата   Подпись   Расшифровка 
ВВВ    дддеее лллооо    №№№   000 111 --- 000 666    ззз ааа    222 000 222 111    ггг оооддд    

   ДДДооокккууумммееенннтттоооввв еееддд    КККоооннндддрррааатттьььеее вввааа    ГГГ ... ААА ...    000 222 ... 000 333 ... 222 000 222 111    

 

 

Директор Дудченко 
И.Л. 

Подписано цифровой подписью: Дудченко И.Л.  

DN: cn=Дудченко И.Л., o=МБОУ "Центр 

образования с. Ваеги", ou=Школа, 

email=vaegischool@mail.ru, c=RU 

Дата: 2021.28.08 13:17:39 +03'00'  

И.Л. Дудченко 

Об утверждении Положения «О порядке организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам» 

 

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389617/
https://1zavuch.ru/#/document/99/565911135/
https://vip.1obraz.ru/#/document/97/486051/
mailto:email%3Dvaegischool@mail.ru


2 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

Педагогическим советом 

МБОУ «Центр образования с. Ваеги» 

(протокол от 28.08.2021 г. № 1) 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом МБОУ «Центр образования 

 с. Ваеги» № 48/3 

от 28.08.2021 г. 
  

 

 

 

Положение о порядке организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным 

программам в МБОУ «Центр образования с. Ваеги»  
 

1. Общие положения  

1.1. Положение о порядке организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам (далее – Положение) 

разработано в соответствии со следующими нормативными правовыми актами:  

– Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» (далее – Закон № 273-ФЗ);  

– Приказом Министерства Просвещения от 22.03.2021 № 115 "Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования"; 

– Порядком приема граждан на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

утвержденным приказом Минобрнауки России от 02.09.2020 № 458;  

- СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи", утвержденными 

Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.09.2020 г. № 28; 

– СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», 

утвержденными постановлением главного санитарного врача от 28.01.2021 № 2;  

– Уставом МБОУ «Центр образования с. Ваеги»;  

1.2. Положение регулирует организацию и осуществление образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным 

программам начального общего, основного общего образования.  

 

2. Организация и осуществление образовательной деятельности  

 

 
 

   2.1 Начальное, основное общее образование может быть получено в 

образовательной организации, а также вне ее – в форме семейного образования и 

самообразования. Форма получения начального, основного общего образование и 

СОГЛАСОВАНО 

Советом родителей  

МБОУ «Центр образования с. Ваеги» 

17.08.2021 г. 

https://1zavuch.ru/#/document/99/565911135/


3 

 

форма обучения по конкретной общеобразовательной программе определяются 

родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося. При 

выборе родителями (законными представителями) несовершеннолетнего 

обучающегося формы получения общего образования и формы обучения учитывается 

мнение ребенка.  

    2.2. При выборе родителями (законными представителями) несовершеннолетнего 

обучающегося формы получения общего образования в форме семейного 

образования родители (законные представители) информируют об этом выборе 

Управление социальной политики Администрации Анадырского муниципального 

района, на территории которого они проживают, в течение 15 календарных дней 

с момента утверждения приказа об отчислении обучающегося из МБОУ «Центр 

образования с. Ваеги» в связи с переходом на семейное образование или не менее чем 

за 15 календарных дней до начала учебного года, в котором планируется переход 

на семейное образование. Обучение в форме семейного образования осуществляется 

с правом последующего прохождения промежуточной и государственной итоговой 

аттестации в школе или других образовательных организациях. Обучающийся, 

получающий образование в форме семейного образования в семейной форме, 

по решению родителей (законных представителей) с учетом его мнения на любом 

этапе обучения вправе продолжить образование в любой иной форме, 

предусмотренной законодательством Российской Федерации в сфере образования, 

либо вправе сочетать формы получения образования и обучения 

2.3. Формы обучения по общеобразовательным программам определяются 

соответствующими федеральными государственными образовательными 

стандартами. Допускается сочетание различных форм получения образования и форм 

обучения.  

2.4. Обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное 

обучение, в пределах осваиваемых общеобразовательных программ осуществляется в 

порядке, установленном локальным нормативным актом образовательной 

организации. При прохождении обучения в соответствии с индивидуальным учебным 

планом его продолжительность может быть изменена с учетом особенностей и 

образовательных потребностей конкретного обучающегося.  

2.5. Сроки получения начального общего, основного общего образования 

устанавливаются федеральными государственными образовательными стандартами 

общего образования.  

2.6. Содержание начального общего, основного общего образования определяется 

образовательными программами начального общего, основного общего образования.  

2.7. Требования к структуре, объему, условиям реализации и результатам освоения 

общеобразовательных программ определяются соответствующими федеральными 

государственными образовательными стандартами.  

2.8. Общеобразовательные программы самостоятельно разрабатываются и 

утверждаются в образовательной организации в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами и с учетом соответствующих 

примерных основных образовательных программ.  

2.9. Общеобразовательная программа включает в себя учебный план, календарный 

учебный график, рабочие программы учебных предметов, курсов, дисциплин 

(модулей), оценочные и методические материалы, рабочую программу воспитания и 

календарный план воспитательной работы. 

2.10.Учебный план общеобразовательной программы определяет перечень, 

трудоемкость, последовательность и распределение по периодам обучения учебных 



4 

 

предметов, курсов, дисциплин (модулей), иных видов учебной деятельности 

обучающихся и формы их промежуточной аттестации. 

2.11.  Рабочая программа воспитания и календарный план воспитательной работы 

разрабатываются и утверждаются образовательной организацией с учетом 

включенных в примерные общеобразовательные программы примерных рабочих 

программ воспитания и примерных календарных планов воспитательной работы 

2.12. При реализации общеобразовательных программ используются различные 

образовательные технологии, в том числе дистанционные образовательные 

технологии, электронное обучение. При угрозе или возникновении ЧС, а также 

введении режима повышенной готовности образовательные программы, которые 

предусматривают ФГОС реализуются с применением электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий без ограничений.  

2.13. Общеобразовательные программы могут реализовываться школой как 

самостоятельно, так и посредством сетевых форм их реализации.  

Для организации реализации общеобразовательных программ с использованием 

сетевой формы их реализации несколькими организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность, такие организации также совместно разрабатывают и 

утверждают образовательные программы, а также определяют вид, уровень и (или) 

направленность образовательной программы (часть образовательной программы 

определенных уровня, вида и направленности), реализуемой с использованием 

сетевой формы реализации общеобразовательных программ. Сетевое взаимодействие 

возможно организовывать не только с российскими организациями, но и с 

иностранными. 

2.14. При реализации общеобразовательных программ образовательной организацией 

может применяться форма организации образовательной деятельности, основанная 

на модульном принципе представления содержания общеобразовательной программы 

и построения учебных планов, использовании соответствующих образовательных 

технологий.  

2.15. В образовательной организации образовательная деятельность осуществляется 

на государственном языке Российской Федерации. Выбор языка образования и 

родного языка для изучения осуществляется по заявлениям родителей. 

2.16 Образовательная организация создает условия для реализации 

общеобразовательных программ.  

2.17. Образовательная деятельность по общеобразовательным программам, в том 

числе адаптированным основным образовательным программам, организуется в 

соответствии с расписанием учебных занятий.  

2.18. Учебный год в образовательной организации начинается, как правило, 1 

сентября и заканчивается в соответствии с учебным планом. Начало учебного года 

может переноситься при реализации общеобразовательной программы в очно-

заочной форме обучения не более чем на один месяц, в заочной форме обучения – 

не более чем на три месяца. 

 

2.19. В процессе освоения общеобразовательных программ обучающимся 

предоставляются каникулы. Сроки начала и окончания каникул могут определяться 

школой самостоятельно, но не менее семи календарных дней. 

2.20. При реализации утвержденных рабочих программ учебных предметов, курсов, 

дисциплин (модулей) общеобразовательной программы объем домашних заданий 



5 

 

(по всем учебным предметам) должен быть таким, чтобы затраты времени на его 

выполнение не превышали времени, установленного Гигиеническими нормативами. 

2.21. В первом классе обучение проводится без балльного оценивания знаний 

обучающихся и домашних заданий. 

3. Порядок текущего контроля и промежуточной аттестации 

3.1. Освоение общеобразовательной программы, в том числе отдельной части или 

всего объема учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) общеобразовательной 

программы, сопровождается текущим контролем успеваемости и промежуточной 

аттестацией обучающихся. Формы, периодичность и порядок проведения текущего 

контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся определяются 

отдельным локальным актом.  

3.2. Освоение обучающимися основных образовательных программ начального, 

основного общего образования завершается итоговой аттестацией, которая является 

обязательной.  

3.3. Обучающиеся не прошедшие промежуточную аттестацию по уважительным 

причинам или имеющие академическую задолженность, переводятся в следующий 

класс условно. 

3.4. Лица, осваивающие образовательную программу в форме семейного 

образования, либо обучавшиеся по не имеющей государственной аккредитации 

образовательной программе основного общего образования, вправе пройти экстерном 

промежуточную и государственную итоговую аттестацию в другой образовательной 

организации по имеющим государственную аккредитацию образовательным 

программам основного общего образования бесплатно. При прохождении указанной 

аттестации экстерны пользуются академическими правами обучающихся по 

соответствующей образовательной программе.  

3.5. Обучающиеся, освоившие в полном объеме соответствующую 

образовательную программу учебного года, переводятся в следующий класс.  

3.6. Лицам, не прошедшим итоговой аттестации или получившим на итоговой 

аттестации неудовлетворительные результаты, а также лицам, освоившим часть 

образовательной программы основного общего и среднего общего образования и 

(или) отчисленным, выдается справка об обучении или о периоде обучения по 

образцу, самостоятельно устанавливаемому образовательной организацией. 

3.7. Обучающиеся, не прошедшие государственной итоговой аттестации или 

получившие на государственной итоговой аттестации неудовлетворительные 

результаты, вправе пройти государственную итоговую аттестацию в сроки, 

определяемые порядком проведения государственной итоговой аттестации по 

соответствующим образовательным программам. 

3.8. Обучающиеся, освоившие образовательные программы основного общего 

образования и получившие на государственной итоговой аттестации 

неудовлетворительные результаты, по усмотрению их родителей (законных 

представителей), с учетом мнения обучающихся, а также с учетом рекомендаций 

психолого-медико-педагогической комиссии (при их наличии) могут быть оставлены 

на повторное обучение, переведены на обучение по адаптированным программам, по 

индивидуальному учебному плану или получить основное общее образование в 

форме семейного образования с последующим прохождением государственной 

итоговой аттестации в порядке и сроки, установленные законодательством 

Российской Федерации. 



6 

 

3.9. Родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося 

осуществляют выбор образовательной организации для прохождения промежуточной 

и (или) государственной итоговой аттестации, в том числе на основе рекомендаций 

Управления социальной политики Администрации Анадырского муниципального 

района. По желанию родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся образовательная организация для прохождения аттестации может быть 

определена на один учебный год, на весь период получения общего образования либо 

на период прохождения конкретной аттестации. 

3.10. Срок подачи заявления на зачисление для прохождения государственной 

итоговой аттестации в образовательную организацию составляет: 

- по образовательным программам основного общего образования – не менее чем за 

две недели до даты проведения итогового собеседования по русскому языку, но не 

позднее 1 марта; 

3.11. Для экстернов по согласованию с ними или родителями (законными 

представителями) несовершеннолетних обучающихся утверждается график 

прохождения промежуточной аттестации. Промежуточная аттестации экстернов 

проводится по не более одному учебному предмету (курсу) в день. 

3.12. Обучающиеся, не освоившие образовательной программы начального общего и 

(или) основного общего образования, не допускаются к обучению на следующих 

уровнях общего образования. 

3.13. Обучающиеся по общеобразовательной программе в форме семейного 

образования, не ликвидировавшие в установленные сроки академической 

задолженности, продолжают получать образование в образовательной организации. 

3.14. Обучающиеся по общеобразовательной программе в форме семейного 

образования имеют право на зачет образовательной организацией результатов 

промежуточной аттестации, пройденной в других Организациях, в установленном 

порядке. 

3.15. Экстернам, прошедшим промежуточную аттестацию и отчисленным из 

образовательной организации, выдается справка. 

3.16. Лицам, успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию по 

образовательным программам основного общего образования, выдается аттестат об 

основном общем образовании, подтверждающий получение основного общего 

образования соответствующего уровня.  

3.17. Обучающиеся, освоившие образовательные программы основного общего 

образования и получившие на государственной итоговой аттестации 

неудовлетворительные результаты, по усмотрению их родителей (законных 

представителей) оставляются на повторное обучение. Если обучающийся обладает 

дееспособностью в силу статей 21 и 27 Гражданского кодекса РФ, то мнение 

родителей при этом не учитывают.  

3.18. Обучающийся с ОВЗ имеет право на прохождение текущей, промежуточной и 

итоговой аттестации в иных формах  

 

 

4. Особенности организации образовательной деятельности для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья 

4.1. Содержание начального, основного общего образования и условия 

организации обучения учащихся с ограниченными возможностями здоровья 



7 

 

определяются адаптированной общеобразовательной программой, а для инвалидов 

также в соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида.   

4.2. Нормы по количеству детей с ОВЗ в классе определяет СанПиН.  

4.3. При осуществлении образовательной деятельности по адаптированным 

общеобразовательным программам создаются специальные условия для получения 

образования учащимися с ограниченными возможностями здоровья:  

а) для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья по зрению: – 

адаптация официальных сайтов образовательных организаций в сети Интернет с 

учетом особых потребностей инвалидов по зрению с приведением их к 

международному стандарту доступности веб-контента и веб-сервисов (WCAG);  

– размещение в доступных для учащихся, являющихся слепыми или 

слабовидящими, местах и в адаптированной форме (с учетом их особых 

потребностей) справочной информации о расписании лекций, учебных занятий 

(должна быть выполнена крупным (высота прописных букв не менее 7,5 см) 

рельефно-контрастным шрифтом (на белом или желтом фоне) и продублирована 

шрифтом Брайля);  

– присутствие ассистента, оказывающего учащемуся необходимую помощь; – 

обеспечение выпуска альтернативных форматов печатных материалов (крупный 

шрифт) или аудиофайлов;  

– обеспечение доступа учащегося, являющегося слепым и использующего 

собакуповодыря, к зданию образовательной организации, располагающему местом 

для размещения собаки-поводыря в часы обучения самого учащегося;  

б) для учащихся с ограниченными возможностями здоровья по слуху:  

– дублирование звуковой справочной информации о расписании учебных 

занятий визуальной (установка мониторов с возможностью трансляции субтитров 

(мониторы, их размеры и количество необходимо определять с учетом размеров 

помещения));  

– обеспечение надлежащими звуковыми средствами воспроизведения 

информации;  

– обеспечение получения информации с использованием русского жестового 

языка (сурдоперевода, тифлосурдоперевода);  

в) для учащихся, имеющих нарушения опорно-двигательного аппарата:  

– обеспечение беспрепятственного доступа учащихся в учебные помещения, 

столовые, туалетные и другие помещения образовательной организации, а также их 

пребывания в указанных помещениях (наличие пандусов, поручней, расширенных 

дверных проемов, лифтов, локальное понижение стоек-барьеров до высоты не более 

0,8 м; наличие специальных кресел и других приспособлений).  

4.4. Для получения без дискриминации качественного образования лицами с 

ограниченными возможностями здоровья создаются:  

– необходимые условия для коррекции нарушений развития и социальной 

адаптации, оказания ранней коррекционной помощи на основе специальных 

педагогических подходов и наиболее подходящих для этих лиц языков, методов и 

способов общения;  

– условия, в максимальной степени способствующие получению образования 

определенного уровня и определенной направленности, а также социальному 

развитию этих лиц, в том числе посредством организации инклюзивного образования 

лиц с ограниченными возможностями здоровья.  



8 

 

4.5. В  случае  если  учащиеся  завершают  освоение адаптированных 
общеобразовательных программ основного общего образования до достижения 
совершеннолетия и не могут быть трудоустроены, для них открываются классы 
(группы) с углубленным изучением отдельных учебных предметов, предметных 
областей соответствующей образовательной программы.  

4.6. При осуществлении образовательной деятельности по адаптированным 

общеобразовательным программам допускается:  

– совместное обучение учащихся с задержкой психического развития и 
учащихся с расстройством аутистического спектра, интеллектуальное развитие 
которых сопоставимо с задержкой психического развития;  

– совместное обучение по образовательным программам для учащихся с 

умственной отсталостью и учащихся с расстройством аутистического спектра, 

интеллектуальное развитие которых сопоставимо с умственной отсталостью (не 

более одного ребенка в один класс).  

4.7. Реализация  адаптированных  общеобразовательных  программ  в части 
трудового обучения осуществляется исходя из региональных условий, 
ориентированных на потребность в рабочих кадрах, и с учетом индивидуальных 
особенностей психофизического развития, здоровья, возможностей, а также 
интересов учащихся с ограниченными возможностями здоровья и их родителей 
(законных представителей) на основе выбора профиля труда, включающего в себя 
подготовку учащегося для индивидуальной трудовой деятельности.  

4.8. Для учащихся, нуждающихся в длительном лечении, детей-инвалидов, которые 
по состоянию здоровья не могут посещать образовательные организации, на 
основании заключения медицинской организации и письменного обращения 
родителей  (законных  представителей)  обучение  по общеобразовательным 
программам организуется на дому или в медицинских организациях.  

4.9. Система оценки достижения планируемых результатов освоения АООП НОО 
учитывает особые образовательные потребности обучающихся с ОВЗ, закрепляет 
основные направления и цели оценочной деятельности, описание объекта и 
содержание оценки, критерии, процедуры и состав инструментария оценивания, 
формы представления результатов,  условия  и  границы  применения 
системы  оценки,  предусматривая приоритетную оценку динамики 
индивидуальных достижений обучающихся с ОВЗ.  

 

 

 

 

 


